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Anotace

Název práce: Gastronomie jako součást kulturního dědictví v cestovním ruchu

Bakalářská práce se zaměřuje na význam gastronomie v rámci cestovního ruchu.

Na současné formy, jakými lze gastronomii a její trendy přiblíţit široké veřejnosti, na

význam a propagaci gastronomie, místních produktů a regionálních výrobků

účastníkům cestovního ruchu. Zmiňuje gastronomicky zaměřené organizace a instituce

na území České republiky, pořádané akce a festivaly a v neposlední řadě uţívané

potravinářské značky kvality. Předmětem šetření je analýza vybraných měst turistického

regionu Českolipsko a Jizerské hory, dotazování pracovníků turistických informačních

center stejných měst následované kritickým srovnáním on-line prezentace města a

skutečné situace a poznatků z praxe. Empirická část je doplněna řízeným rozhovorem

s účastníkem české gastronomické scény, figurujícím na poli foodbloggerů.

Annotation

Title: Gastronomy as a part of cultural heritage in tourism

This Bachelor Thesis is focused on the importance of gastronomy in the

connection to tourism. It is focused on contemporary forms, which are used to bring

closer gastronomy and it‟s trends to general public, then the meaning and propagation

of gastronomy, local products and local food to tourists. This Bachelor Thesis mentions

gastronomic organizations and institutions in Czech republic, organized events and

festivals and also the food quality signs used on the territory of Czech republic. The

object of research is an analysis of chosen cities in the touristic region Českolipsko a

Jizerské hory, questioning the workers of Info-centers of the same cities and the

comparison of the on-line presented informations together with the findings used in

practice. The empirical part is complemented with an interview with a Czech

foodblogger.
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1 Úvod

S gastronomií se v jejích nejrůznějších podobách setkáváme v kaţdodenním

ţivotě. Stala se nedílnou součástí našeho ţivota a kultury, projevem civilizovanosti a

soudrţnosti. Často nabývá aţ estetických rozměrů a můţe nám být mimo jiné motivací

k navštívení nejrůznějších míst, neboť se stala neutrálním prostředníkem k poznání

odlišné kultury. Kde lidem chutná, tam se zkrátka cítí dobře i bez potřeby znát tamní

jazyk či jiné zvyky.

Jiţ v minulosti byla gastronomie velmi úzce spjata s kulturním dědictvím zemí a

určovala jejich charakteristické rysy. Takřka s kaţdým evropským státem se nám vybaví

nějaký typický pokrm či nápoj. Měli bychom si uvědomit, ţe kaţdá kultura, všechny

tradice a celková identita země je věc dynamická, nestálý produkt historického vývoje,

který prochází neustálým vývojem a je ovlivňován kulturami jinými a jejich

vzájemnými interakcemi.

Význam gastronomie pro CR je patrný například i z tendencí pro poskytnutí

komplexních sluţeb účastníkům cestovního ruchu (dále jen CR). Gastronomie je

nedílnou součástí kaţdé země, proto se stává samozřejmostí v nabídkách poznávacích

zájezdů cestovních kanceláří, často je samotným účelem cesty či prioritním zájmem

turistů. Na druhé straně je gastronomie snadným prostředkem k vylepšení (či udrţení)

marketingu dané oblasti, kde propagace typických produktů či pokrmů je zárukou

udrţení či nalákání nových účastníků CR.

V současné době jasně vnímáme značné rozdíly mezi gastronomií evropskou a

např. asijskou. Tato práce je blíţe zaměřena právě na gastronomii evropskou, její vývoj,

rysy, transformaci i moderní podobu a současné trendy. Mimo jiné na gastronomii

České republiky, její propagaci, význam i zájem turistů. Empirická část obsahuje vlastní

šetření vybraných měst zvoleného turistického regionu.

Ze zjištěných poznatků je zřejmé, ţe gastronomická scéna České republiky se

prozatím nedá srovnávat se zahraničními zeměmi Evropy. Povědomí o trendech a

tendencích současnosti jsou sice jiţ v povědomí jedinců, kteří se gastronomii věnují

jako koníčku či se jí ţiví, nicméně povědomí široké veřejnosti vykazuje ještě velké

rezervy. Propagace české gastronomie, typických místních produktů i gastronomických

akcí je mnoha městy vybraného turistického regionu zanedbávána a informovanost
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pracovníků turistických informačních center (dále jen TIC) se pohybuje na základní

úrovni. Účastníkům CR tak není poskytnut dostatek informací, coţ je, vzhledem

k bohatství české gastronomie a její rozmanitosti, velká škoda.
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2 Cíl práce a metodický postup

Smyslem této bakalářské práce je poukázat na význam gastronomie v rámci

kulturního dědictví. Odpovědi na výzkumné otázky jsou získány studiem uvedených

literárních a internetových zdrojů a vlastním pozorováním či účastí na gastronomických

akcích. V teoretické části bude čtenáři nastíněn vývoj gastronomie od prapůvodní

potřeby jíst, aţ do dnešní podoby, kdy pokrm je často prezentován jako umělecké dílo.

Dále bude čtenář uveden do souvislosti gastronomie s kulturním dědictvím UNESCO a

budou mu představeny nejvýznamnější evropské kuchyně, které nejvíce ovlivňují její

dnešní podobu. V neposlední řadě je v teoretické části přiblíţena gastronomie České

republiky a způsoby její propagace a prezentace široké veřejnosti, jeţ je doplněna

v části empirické.

Na teoretickou část navazuje část empirická. Pouţitý metodický postup je

kombinací kvantitativní a kvalitativní metody. Cílem je analýza marketingu CR v České

republice s důrazem na gastronomii, a to prostřednictvím analýzy webových stránek

jednotlivých měst turistického regionu Českolipsko a Jizerské hory za účelem zjištění

jejich marketingových prostředků či propagace místních produktů. Dále pak zjištění

reakce těchto měst na současné trendy v gastronomii za účelem uspokojení poptávky

účastníků CR (pořádání gastrofestivalů apod.). Analýza je doplněna dotazníkovým

šetřením, jehoţ hlavním cílem bylo zjistit a vyhodnotit názor pracovníků TIC týchţ

měst turistického regionu na gastronomii, její propagaci marketingovými sloţkami a

v neposlední řadě jejich osobní názory a poznatky z praxe, poptávku po gastronomii a

povědomí o produkci českých výrobků. Součástí empirické části je také řízený rozhovor

s foodbloggerkou Svatavou Vaškovou, její vyjádření k současné gastronomii České

republiky a zahraničí a autorskému projektu.

Základní výzkumné otázky:

1) Jakou roli sehrává gastronomie v rámci kulturního dědictví a cestovního ruchu?

2) Jakým způsobem je česká gastronomie propagována v marketingu cestovního

ruchu České republiky?

3) Která města turistického regionu Českolipsko a Jizerské hory kladou největší

důraz na propagaci gastronomie v rámci marketingu cestovního ruchu?
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4) Jaký je postoj pracovníků turistických informačních center v turistickém regionu

Českolipsko a Jizerské hory k významu gastronomie a jejího vyuţití v

marketingu cestovního ruchu?
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam kulturního dědictví v cestovním ruchu

Patočka, Heřmanová (2008: 23) definují kulturní dědictví následovně: „(…) na

jedné straně je kulturní dědictví odrazem historického vývoje a kulturní pamětí kaţdého

místa a kaţdé komunity, na straně druhé je pak i nedílnou součástí našeho moderního

ţivota. Termín kulturní dědictví, který zahrnuje takové dílčí pojmy jako krajina,

historické soubory památek, přírodní i zastavěná místa, sbírkové předměty, kulturní

zkušenosti, tradice, výrobní postupy apod., tak zcela přirozeně propojuje přírodní a

kulturní prostředí kaţdé společnosti. Důleţitým atributem kulturního dědictví je také to,

ţe sociokulturní vztahy, kulturní díla a artefakty, které vznikly v minulosti, svým

významem přesahují období svého vzniku a obohacují naši současnou kulturu.“

Beneš (1997) vymezuje pojem kulturního dědictví definicí jeho mnoha

významů pro společnost:

 význam historický, vzdělávací, kdy kulturní památky odkazují na minulost,

historii a vývoj kultury;

 význam společenský, kdy kultura a kulturní dědictví hraje významnou úlohu v

našem ţivotě;

 význam kultivační, kdy kultura včetně kulturního dědictví přispívá k

osobnostnímu rozvoji člověka;

 význam identifikační, kdy kultura určuje specifický ráz jednotlivých prostředí;

 význam ekonomický, kdy kulturní dědictví je zdrojem příjmů (především

v odvětví cestovnímu ruchu);

 význam reprezentativní, kdy kultura prokazuje přínos dané společnosti, kdy

reprezentuje její prostředí a dostává zpětnou vazbu v podobě respektu a

porozumění;


[…]


inspirovat ke každodennímu vaření. Ovšem nejen českých jídel, rozmanitost

v domácnosti a domácím vaření dle mého názoru není špatná, ale ve veřejných

gastronomických podnicích by to mělo být více vyhraněné.“

25) Jaké si myslíte, ţe je povědomí o české kuchyni v zahraničí? Jak si to vysvětlujete?

S čím jste se setkala například Vy osobně - se znalostí či neznalostí české kuchyně

v zahraničí? Kde?

„S cizinci spíše s neznalostí naší kuchyně. I když nemohu přímo posoudit,

tradiční domácí gastronomie není běžné téma, na které v rámci cestování po

zahraničí člověk narazí.“

26) Máte osobní zkušenost s tím, ţe by nějaký cizinec jel do ČR prioritně kvůli

gastronomii? Kdo (odkud)? A kam (za kterým jídlem konkrétně)?

„Já sama osobní zkušenost nemám, ale vím, že v Praze se zaměřují na

gastronomické průvodce pro cizince po našem hlavním městě, což mi přijde

velmi přínosné a autentické.“

VI) Gastronomie a UNESCO

27) Víte, které světové (resp. evropské) kuchyně spadají pod nehmotné kulturní dědictví

UNESCO?

„Italové – pizza“

28) Které si naopak myslíte, ţe by tam měly být a proč (čím konkrétně)?

„Nemohu posoudit, některé potraviny či pokrmy mi mohou přijít výborné, ale

přijímací kritéria by možná nesplňovaly.“

VII) Gastronomie v rámci CR

29) Regionální produkty jsou velmi často zahrnuty pod Asociaci regionálních značek

(ARZ), znáte tuto asociaci? K čemu si myslíte, ţe toto označení můţe konkrétně

přispět do budoucna?

„Asociace hlídají kvalitu a zaručují ji, myslím si, že jsou prospěšné, mohou

sloužit jako jakési měřítko kvality pro spotřebitele i třeba pro cizince.“

30) Dbáte například při nakupování suvenýrů z Vašich výletů a cest po ČR, zda se

jedná o regionální produkt či potravinu? Proč ano X ne?

„Ano i ne, ráda regionální potraviny ochutnám, ale že bych nakupovala cíleně

jen je, a nic jiného, to zase ne.“

VIII) Gastronomie a marketing CR v ČR

31) Myslíte si, ţe marketingové sloţky cestovního ruchu regionů ČR propagují

gastronomii v dostatečné míře? Jak si to vysvětlujete? Jak by to šlo podle Vašeho

názoru případně změnit – zlepšit?
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„Za velmi užitečný i v rámci propagace gastronomie považuji portál Kudy

z nudy, který obsahuje filtr pouze na gastronomické akce. V současné době

pozoruji, že se gastronomie stává jistou módou.“

32) Které regiony mají dle Vás nejlepší a které nejhorší propagaci? Jak by měla dle Vás

vypadat dobrá propagace? Uveďte, prosím, konkrétní příklad.

„Nemohu posoudit.“

33) Které regiony mají dle Vás největší či naopak nejmenší gastronomický potenciál?

Který region či kterou oblast České republiky povaţujete Vy za gastronomicky

nejpestřejší a proč? Kde Vám nejvíce chutná, kde naopak nejméně? Jak si to

vysvětlujete a co s tím lze případně dělat?

„Každý region má něco, krkonošská gastronomie je specifická, jihočeská má

své ryby, Morava sladké věci, … Např. u západních a severních Čech mě ale

nic nenapadá.“

34) V současné době jsou populární i tzv. značky kvality, např. Czech Specials,

Regionální produkt, Regionální potravina, znáte je? Znáte případně ještě nějaké

další? Pokud ano, jaké? Co si o tom myslíte – mohou pomoci prezentovat a

popularizovat české produkty, potraviny a pokrmy například i v zahraničí? Jsou

podle Vás přínosné i pro obyvatele České republiky? Které ano, které ne, a proč?

„Czech Specials neznám, ale tato označení jsou dle mého názoru velmi

přínosná pro spotřebitele. Nicméně jejich propagace je velmi omezená. Se

značkou Regionální potraviny se například setkávám jen na jarmarcích či

trzích… Regionální potravina by měla mít třeba v každém supermarketu regál

se svou nabídkou, její produkty jinak nejsou moc k sehnání, což je škoda. Vím,

že řetězec Terno regionální produkci docela podporuje. Dále znám např.

Klasu.“

35) Znáte projekt Czech Specials? Pokud ano, odkud? Co si o něm myslíte? Vybavíte si

teď některý podnik, který jste navštívila, a který je zařazen pod tento projekt?

„Neznám.“

36) Je Vám známa kampaň „…a teď česky“? Případně odkud? Co si o ní myslíte?

„Neznám.“

37) Jaké další marketingové prostředky CR pro ČR Vás v souvislosti s gastronomií

napadají? Čím Vám přijdou účinné či naopak neúčinné?

„Např. spolupráce s bloggery moc nefunguje, kdysi mě kontaktoval někdo

z Ministerstva, ale žádná následná kampaň či spolupráce se již neuskutečnila.

Vládní složky by mohly více zapojovat volnočasové aktivisty, spolupracovat

s nimi. Či například i značky kvality by mohly spolupracovat s někým

mediálně známým a tím propagovat své výrobky…“
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IX)Trendy v gastronomii

38) Jak výrazně pociťujete aktuální trendy ve světové gastronomii – a které znáte?

(např. slowfood, farm-to-table, wellness food, frontcooking, …). Kde jste se

případně s kterými setkala? Které Vám přijdou nejvíce přínosné a čím?

„Nepociťuji, nebo je snad ani nevyhledávám.“

39) Se kterými jste se setkala v rámci gastronomie české? Prosím uveďte konkrétní

příklad. Které naopak v České republice postrádáte?

40) Napadají Vás nějaké další?

„Například superpotraviny.“

96

Příloha 3: Oskenované zadání práce
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