POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Štěrbová

Název práce: Gastronomie jako součást kulturního dědictví v CR

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „...poukázat na význam gastronomie v rámci kulturního dědictví...“

(str. 3)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Díličí připomínky a náměty:

Autorka vhodně skloubila řešení výzkumných otázek v teoretické i praktické části.

Teoretická část působí komplexním zpracováním. Diskutabilní je význam grafů v empirické části, kdy jsou použity u znázornění velmi malého kvantitativního vyjádření (např. str. 71)

Čekal bych větší propagaci konkrétní gastronomických produktů zvoleného regionu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Výsledky práce i závěry jsou logické. Autorka si poradila s komunikačními nesnázemi ze strany některých subjektů a vhodně použila i metody kvalitativního výzkumu na zodpovězení výzkumných otázek.

Otázky k obhajobě:

Jaké regionální produkty považuje autorka klíčové pro Českolipsko a Jizerské hory?
Lze najít v historickém vývoji zvolených regionů významné předěly v místní gastronomii?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 3. května 2018

podpis